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1. Bevezetés

A kontinensek mindegyikén találunk magas oldott ásványianyag-tartalmú (> 1 g/L) felszíni sós

vizeket, amelyek becsült össztérfogata (104 000 km3) csaknem eléri az édesvizekét (124 000

km3), tehát jelentőségük meghatározó a bioszférában (Dodds és Whiles, 2010; Waiser és

Robarts, 2009). A Föld jelenlegi legnagyobb kiterjedésű és térfogatú tava a sós vizű Kaszpi-

tenger, amely az Aral-tóval együtt a hajdani Paratethys-tenger lefűződésével jött létre

(thalassohaline vizek). További számos nagy kiterjedésű sós tó ismeretes valamennyi

földrészen, de döntő többségük sekély, többnyire időszakos vizes élőhely. A tengerektől

kialakulásukban is független sós felszíni vizek (athalassolhaline vizek) a kontinensek

belsejében található zárt medencékben (endorheic) fordulnak elő, ahol a párolgás tartósan

meghaladja a csapadék mennyiségét (Hammer, 1986). Ilyen arid, szemiarid és szubhumin

klímájú területek legnagyobb kiterjedésben Eurázsiában fordulnak elő, tehát e régió kitüntetett

helyzetben van a sós vizek tanulmányozása szempontjából. Olyan jelentős valódi sós tavak

találhatók itt, mint például a Tuz-tó (Törökország), az Urmia-tó (Irán), az Alaköl, a Balkas-tó

keleti medencéje és a Tengiz-tó (Kazahsztán), az Issik-Köl (Kirgizisztán), a Csinghaj-tó (Kína),

és az Uvs-tó (Mongólia).

A tengerektől független kontinentális sós vizek (a továbbiakban sós vizek) kialakulása

összetett hidrogeológiai és biogeokémiai folyamatok eredménye, ezért ionösszetételüket és -

koncentrációjukat tekintve jelentős változatosságot mutatnak (Hammer, 1986; Jones és

Deocampo, 2003; Last, 2002; Tóth, 1999; Warren, 2006). A hidrogeológiai környezet fő elemei

a víz-kőzet kölcsönhatást befolyásoló geológiai, ásványtani és talajtani felépítés, a domborzat,

a klíma és a különböző léptékű felszín alatti vízáramlási rendszerek. A felszín alatti gravitációs

vízáramlási rendszereket helyi, átmeneti és regionális szintekre lehet bontani a beszivárgási és

kiáramlási területek közötti távolság alapján, melyben a különféle oldott ásványi anyagok az

oldhatóságuk és aktivitásuk függvényében különböző távolságokat képesek megtenni (Tóth,

1999).

Az alkalikus szikes vizek (továbbiakban szikesek) az általános értelemben vett sós

vizeknek a sóösszetétel szempontjából egy jól elkülönülő csoportját képezik, ahol a Na+, HCO3
–

és CO3
2– dominanciája jellemző (Eugster és Hardie, 1978). Az összes egyéb vizet, ahol

kizárólag a Cl– és/vagy SO4
2– dominanciája jellemző „sós” megnevezéssel használom az

értekezésben. Ezek a sós vizek általában inkább átmeneti (szulfátos) és regionális (kloridos)
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gravitációs áramlási rendszerekhez kötődnek, míg a szikesekre jellemző Na2CO3 és NaHCO3 a

gyengébb oldhatósága miatt elsősorban a helyi sekélyebb gravitációs áramlási rendszerekhez

kapcsolódnak, de a felszíni kiáramlási helyeken (sós, szikes medrek) sokszor többféle szintből

származó vizek akár együttesen is megjelenhetnek (Simon és mtsai., 2011; Tóth, 1999). Szintén

az oldhatóság miatt a szikes vizekben a szalinitás (sótartalom) rendszerint kisebb, mint az egyéb

típusú kontinentális sós vizekben, valamint lúgos kémhatásuk miatt is elkülöníthetők a sós

vizektől (Hammer, 1986).

A legtöbb szerző szerint a nem lúgos sós vizekkel szemben a lúgos szikes vizek elterjedése

korlátozottabb, a Földnek csak bizonyos behatárolt régióiban fordulnak elő (Hammer, 1986;

Eugster és Hardie, 1978; Kempe és Kazmierczak, 2011a; Löffler, 1971; Pecoraino és mtsai.,

2015; Warren, 2006). Így van ez Eurázsiában is, ahol a néhány nagyobb szikes tó mellett

(például Csani-tó Oroszországban; Van-tó Törökországban) többségük kisebb kiterjedésű,

időszakos vizes élőhely. Eurázsiában a Kárpát-medence a szikes vizek egyik jellegzetes

előfordulási helye, és a Fertő Európa legnagyobb kiterjedésű szikes vize Ausztria és

Magyarország területén (Boros és mtsai., 2006c; Boros és mtsai., 2013; Boros és Vörös, 2025),

melynek limnológiájáról összefoglaló munkák is megjelentek (Löffler, 1979; Berczik, 2012).

A második legnagyobb szikes állóvizünk a Velencei-tó, amely a vízszabályozás miatt jelentős

állapotváltozásokon ment keresztül (Reskóné Nagy, 1999), de az utóbbi években a vízpótlások

elmaradásával kezdi újra visszanyerni szikes jellegét (Boros és mtsai., 2025).

A Kárpát-medence szikes vizeinek elterjedése elég jól ismert, ezzel szemben Kelet-Európa

és Ázsia sós és szikes vizeinek elterjedéséről a nagyobb tavak kivételével csak hozzávetőleges

ismereteink vannak. Azt viszont bizonyosan tudjuk az eddigi ismeretink alapján, hogy a

szikesek a sós vizekhez képest lényegesen kisebb számban fordulnak elő Eurázsiában, a Kárpát-

medencétől keletre található, elsősorban sztyeppi, félsivatagi és sivatagi övezetekben (Belső-,

Közép- és Kis-Ázsia, Délnyugat-Szibéria, Dauria, Mandzsúria) (Boros és Kolpakova, 1998).

A sós és szikes vízterek vízforgalmuk szerint lehetnek állandó (eusztatikus), átmeneti

(szemisztatikus) és leggyakrabban változó (asztatikus) típusúak (Dévai, 1998). Jellegzetes

szemisztatikus szikes vízterek hazánkban például a Fertő, a Velencei-tó és a Szelidi-tó, de a

legtöbb pannon szikes víztest asztatikus, időszakosan kiszáradó vizes élőhelynek (wetland)

minősül és unikális természetes vizesélőhely-típust képvisel a Kárpát-medencében (Boros,

1999; Boros és mtsai., 2006c; Boros és mtsai., 2013; Dévai, 2018). Mivel a vízforgalmat nem
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vizsgáltam, ezért a vízborítás szezonális jelenléte szempontjából az értekezésben csak állandó

(lehet eu- és szemisztatikus) és időszakos (csak asztatikus) víztér típusokat különböztetek meg.

Dévai (1997) víztér-tipológiája alapján a Kárpát-medencében előforduló szikes állóvizek

különböző feltöltődési formái a sekélytavak, kistavak, fertők, mocsarak, kisvizek csoportjaiba

sorolhatók be (Boros, 1999). Ugyan ezeket az állóvizeket a köznyelvben gyakran „szikes

tavaknak” nevezik, mégis a legtöbb ilyen víztér limnológiai értelemben nem tekinthető igazi

tónak, ezért a sok esetben külön tanulmányt igénylő víztér-tipológiai besorolásokat mellőzve

általánosan a sós és szikes vizek fogalmat használom az értekezésemben.

Jól ismert általános jelenség, hogy a fajok száma és a biodiverzitás jelentősen csökken a

sótartalom növekedésével (Hammer, 1986; Saccò és mtsai., 2021), és mivel a szikesek

szalinitása általában kisebb a sós vizekhez képest, ezért diverzitásuk nagyobb lehet. A sós és

szikes vizeknek jelentős ökoszisztéma-szolgáltatásai vannak, mint például ellátó, kulturális,

szabályozó, támogató szolgáltatások (Shadrin és mtsai., 2023; Williams, 2002). Ugyanakkor

világszerte riasztó ütemben zsugorodnak, és ebben a folyamatban a vízszabályozásnak vagy -

felhasználásnak nagyobb szerepet tulajdonítanak (Wurtsbaugh és mtsai., 2017), mint a

klímaváltozásnak, melyet jól példáz az Aral-tó drámai pusztulása (Micklin, 2007). Az afrikai

szikes tavak a világ legproduktívabb és biodiverzitásban igen gazdag vízi rendszerei között

vannak nyilvántartva (Harper és mtsai., 2016; Oduor és Schagerl, 2007), ám sok más sós és

szikes vízhez hasonlóan ezek is a klímaváltozás, a kiszáradás, a vízszennyezés és a bányászat,


[…]


Eurázsia-szerte a vízimadarak tradicionális vonuló- és gyülekezőhelyei (ramsari területek),

ezért a globális ökoszisztéma-funkciókkal és -szolgáltatásokkal bíró vízimadár-közösségek

tanulmányozása, valamint monitorozása a hagyományoknak megfelelően továbbra is

meghatározó feladat. A módszerek között pedig egyre inkább helyet kell kapjanak a modern

távérzékelési megoldások: mind a madarak (GPS jeladók), mind az élőhelyek állapotának (légi

és űrfelvételek) nyomon követése céljából.
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1. melléklet. Az eurázsiai vízimadarak táplálkozási és anyagforgalmi gildek, valamint ökosztéma kontroll funkciók szerinti besorolása

(Boros 2021a; Boros és mtsai., 2025)

Vízimadár fajcsoportok és

fajok

Tudományos név Táplálkozóhely Táplálkozási

gild

Anyag-

forgalmi

gild

Ökoszisztéma

kontroll

funkció

Ásóludak Tadorna spp. vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Batla Plegadis falcinellus (Linnaeus, 1766) vízi, vizes élőhely húsevő IMEX BOT-TOP

Billegetőcankó, partfutók Actitis hypoleucos (Linnaeus, 1758),

Calidris spp.

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Úszórécék Anas, Mareca, Spatula spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Bukórécék Aythya, Bucephala, Clangula,

Melanitta, Mergus, Mergellus,

Somateria spp.

vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Cankók Tringa, Xenus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Darvak Grus, Leucogeranus spp. szárazföldi, vizes élőhely mindenevő NIM BOT

Erdei szalonka Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő NIM BOT

Ezüstlile, csigaforgató,

kőforgató

Pluvialis squatarola (Linnaeus, 1758),

Haematopus ostralegus Linnaeus,

1758, Arenaria interpres (Linnaeus,

1758)

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP
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Gémek 1. Ardea spp., Botaurus stellaris

(Linnaeus, 1758), Bubulcus ibis

(Linnaeus, 1758)

vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő IMEX BOT-TOP

Gémek 2. Ardeola, Ixobrychus, Nycticorax spp.,

Egretta spp.

vízi, vizes élőhely húsevő NEX TOP

Godák, cankógodák Limosa, Limnodromus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Gólyák Ciconia spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő IMEX BOT-TOP

Gólyatöcs, gulipán Himantopus himantopus (Linnaeus,

1758), Recurvirostra avosetta

Linnaeus, 1758

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Halfarkasok, csérek Chlidonias, Hydroprogne,

Stercorarius, Sterna spp.

vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő NEX TOP

Haris Crex crex (Linnaeus, 1758) vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Hattyúk Cygnus spp. vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Kanalasgém Platalea leucorodia Linnaeus, 1758 vízi, vizes élőhely húsevő NEX TOP

Kistestű lilék Charadrius spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Kormoránok Phalacrocorax, Microcarbo spp. vízi, vizes élőhely halevő NEX TOP

Ludak Anser, Branta spp. szárazföldi, vizes élőhely növényevő NIM BOT

Nagytestű lilék, bíbicek Pluvialis spp., Vanellus sp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP

Pajzsoscankó Calidris pugnax (Linnaeus, 1758) vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP

Pólingok Numenius spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP
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Sirályok Chroicocephalus, Hydrocoloeus,

Ichthyaetus, Larus, spp.

vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Szalonkák Gallinago, Lymnocryptes spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Szárcsa, vízityúk, guvat,

vízicsibék

Fulica, Gallinula, Porzana, Rallus,

Zaporina spp.

vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Székicsérek Glareola spp. szárazföldi, vizes élőhely gerinctelenevő NIM BOT

Ugartyúk, havasi lile Burhinus oedicnemus (Linnaeus,

1758), Charadrius morinellus

Linnaeus, 1758

szárazföldi, vizes élőhely gerinctelenevő NIM BOT

Víztaposók Phalaropus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Vöcskök, búvárok Podiceps, Tachybaptus, Gavia spp. vízi, vizes élőhely halevő NEX TOP

Jelmagyarázat:

NIM: Nettó importőr gild (NIM); BOT: bottom-up kontroll funkció.

IMEX: Importőr-exportőr (IMEX); BOT-TOP: bottom-up és top-dow kontroll funkció.

NEX: Nettó exportőr gild (NEX); TOP: top-down kontroll funkció.