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Általános megállapításaim

A magyar nyelven megírt értekezés kontinentális sós és szikes vizek néhány

ökológiai szempontból releváns tulajdonságával foglalkozik. A dolgozat formai

szempontból egy bevezető fejezetet (1. Bevezetés), egy a dolgozat szerkezetét,

célkitűzéseit, illetve alkalmazott módszereit bemutató fejezetet (2. A dolgozat

szerkezete, célkitűzései és módszerei), az eredményeket bemutató fejezetet (3.

Sós és szikes vizek ökológiai sajátosságai), összegzést és kitekintés tartalmazó

fejezetet (4. Összegzés és kitekintés), valamint kiegészítő fejezeteket tartalmaz

(5. Köszönetnyilvánítás, 6. Irodalomjegyzék).

Az értekezés bevezetés fejezete (1-6. oldal) általános tájékoztatást ad a magas

oldott ásványianyag-tartamú felszíni sós vizekről, kiemelt hangsúlyt fektetve a

hazai szikes vizekkel kapcsolatos kutatásokra és az azokkal kapcsolatos

eredményekre. A „sós víz” fogalom egyszerre két értelmezésben is megjelenik a

dolgozatban. Általános értelemben magába foglalja a magas oldott

ásványianyag-tartalmú vizeket (> 1g/L), szűkebb értelemben pedig a magas

oldott ásványianyag tartalmú vizek azon részhalmaza, amely vizekben kloridion

(CL-) és/vagy a szulfátion (SO4
2-) dominál (1. oldal). Ugyan a pályázó már az

értekezés első oldalán leírja, hogy a sós víz fogalmát az utóbbi értelemben fogja

használni, ez azonban nem sikerült. Így például az ionösszetétellel és

szalinitással kapcsolatos fejezetben az édes és a sós víz elhatárolásánál (13.

oldal) a fogalom feltehetően általános értelemben, míg ugyanezen fejezetben a

sós és szikes vizek térbeli elhelyezkedésének vizsgálatakor (4. ábra) feltehetően

szűkebb értelemben van használva. A jelenség magyarázata az értekezés

struktúrájában keresendő: a sós víz szűkebb értelmű definíciója már a

bevezetésben megjelenik (1. oldal), ugyanakkor a fogalmi struktúra

használatának irodalmi áttekintése az értekezés későbbi részében található (13.

oldal). Célszerű lett volna ezt az ellentétet valamilyen módon feloldani.

A dolgozat célkitűzései 6 rövid pontban kerületek összefoglalásra (7. oldal,

például a 3. célkitűzés: ”A sós és a szikes halofiton indikátor-növényfajok

elkülönítése”). Itt a rövidség egy kissé zavaró, ugyanakkor az értekezés egy

későbbi fejezetében (3. Sós és szikes vizek ökológiai sajátosságai)

témakörönként találunk egy-egy „Áttekintés” alfejezetet. Ezen alfejezetek

számos esetben részletesen kifejtik, hogy a jelölt mely tudományos

ismeretanyag birtokában fogalmazta meg célkitűzéseit.

A dolgozat módszertani összefoglaló fejezete (8-12. oldal) bemutatja a vizsgált

területetek, a terepi, illetve laboratóriumi mérésekkel kapcsolatos alapvető

információkat. Számos esetben hiányoltam a módszertani részletek bemutatását,

illetve a későbbi fejezetekben - az ezeken alapuló eredmények részletes

bemutatását. Sajnos a pályázó nem kívánta a módszertannal és az

eredményekkel kapcsolatos részleteket bemutatni. Az értekezés 9. oldalán a

következőt írja: „Az értekezésben szereplő vizsgálati területek bemutatása és az

eredmények részletezve megtalálhatóak az értekezés alapját képező

közleményekben (6.1. fejezet), ezért ezeket itt csak kivonatosan mutatom be,

sok esetben csak rövid hivatkozásokkal.”

Az értekezés legfontosabb része az eredményeket bemutató fejezet (3. Sós és

szikes vizek ökológiai sajátosságai). Ez a fejezet több témakört ölel fel, és

témakörönként két alfejezetből áll: az első alfejezet egy áttekintést ad, míg a

második alfejezet az eredményeket és azok megvitatását tartalmazza. Ebből

következik, hogy az „Eredmények” és az „Eredmények megvitatása” a doktori

értekezésben nem különül el egymástól. A két fejezet szétválasztása, illetve az

eredmények részletes - és nem csak kivonatos - bemutatása esetén sokkal

könnyebben lehetet volna az új eredményeket azonosítani, illetve azt eldönteni,

hogy a kapott eredmények milyen következtetések levonását teszik lehetővé.

A jelölt például a doktori értekezés 39. oldalán a jelölt a következőket írja: „A

különösen magas DOC koncentrációk (11. ábra) eredetének megértéséhez a

hipotézisünk az volt, hogy a szikes felszíni víz CDOM koncentrációját a talajvíz-eredetű

és a mocsárinövényzet-eredetű CDOM egyaránt meghatározza. Ezért a Kárpát-medence

jellegzetes, zavaros és színes, kiskunsági szikes vizeinek összehasonlításával, többéves

szezonális monitorozással és laboratóriumi kísérlettel igazoltuk, hogy a legmagasabb

DOC koncentrációkat a lehetséges források alapján felállított hipotézisünknek

megfelelően (Einarsdottir és mtsai., 2017; Grabs és mtsai., 2012; Wetzel, 2001) részben

az allochton eredetű talajvíz és részben az autochton eredetű mocsári növényzet alakítja

ki ezeken élőhelyeken.” Itt például nem tudtam egyértelműen azonosítani, hogy mely

eredmények születtek a monitorozásból és mely eredmények a kísérletekből, illetve

ezen eredmények hogyan támasztják alá a megfogalmazott állításokat.

A jelölt a doktori értekezés a 46. oldalán beszámol lineáris kevert modellek

alkalmazásáról, azonban ezek nem kerülnek bemutatásra, így a levont következtetések

helyességének megítélése nem lehetséges.

A jelölt az értekezés 82. oldalán azt írja, hogy „Az IMEX és NEX gildbe tartozó

madarak létszáma negatívan reagált a szanilitásra a kazahsztáni adatsorban...”. Nem

találtam olyan adatot/elemzést, mely ezt az állítást alá tudja támasztani.

Apróbb megjegyzések

A 13. oldalon bemutatott kategorizálás esetében néhány érték kimaradt a kategorizálásból (pl.

az 1 g/L és az 1,1 g/L közötti értékek). Matematikailag elegánsabb lett volna a < és a ≤

jelek használata.

A 33. oldalon a 3. táblázat a táblázat címe alapján korrelációkat tartalmaz, azonban az értékek

nem -1 és +1 között változnak, így az értékek nem lehetnek korrelációk!

A 40. oldalon szó van egy ANOVA tesztről, azonban ANOVA táblázatot nem találtam.

A 12. ábra egy ANOVA teszt szerinti varianciát mutat be. Az eredmények alapján nem

magyarázott variancia nem volt. Nem lehet, hogy az ábra csak a magyarázott varianciát

mutatja?

A 13. ábra tartalmaz egy képletet, amiről a jelölt semmilyen információt nem oszt meg.

Az értekezés nyelvezete megfelelő, azonban dolgozat tartalmaz tudományosan szempontból

nem egyértelmű mondatokat is.

49. oldal: „Az eutróf vizekben a zooplankton és a fitoplankton nemlineáris módon

kapcsolódik”

58. oldal: „elsődlegest” helyett „elsődleges”.

A 18. ábrán az x tengely számos feliratot tartalmaz (több szinten), azonban jelentésük nem

egyértelmű.

A 19. ábrán mind az x és az y tengelyen az értékek logaritmikus transzformált értéket

mutatnak. Sokkal könnyebben érthető lett volna az ábra, ha nem a tengely értékek,

hanem a tengely logaritmikus skálán van ábrázolva. Így a nyers adatok is értelmezhetők

lettek volna.

Kérdések

1. A jelölt a 6. ábrán a nyolc főion egyenérték-százalék szerinti eloszlását

mutatja be háromszög ábrával. Milyen indokok vezettek arra, hogy az

adatok bemutatására háromszögábrát használjon, mikor a háromszögábra 3

változó relatív részesedésének bemutatására optimális.

2. A jelölt a dolgozatában használj a „karakterfaj” és az „indikátorfaj” kifejezést.

Számomra nem volt világos, hogy a két fogalom egymásnak szinonimja,

vagy pedig más jelentéssel bírnak. A módszertant bemutató fejezet nem

tartalmazza ezeket a kifejezéseket. Mit ért a jelölt ezen fogalmak alatt?

3. A jelölt a vízi madarakkal kapcsolatos fejezetben megállapítja, hogy a

vízimadár anyagforgalmi gildeknek kontroll funkciót gyakorolnak a

zooplankton biomasszájára (29. ábra). A vizsgálat alapján arra a

következtetésre juthatunk, hogy az egyes vízi madár anyagforgalmi gildek

egymást kölcsönösen kizárva jelennek meg a víztesteken. Tényleg így van

ez? Egy másik ezzel kapcsolatos kérdés az, hogy mi a garancia arra, hogy

nem egy háttérváltozó (pl. vizek állandósága) határozza meg a zooplankton

biomasszáját és a vízi madár gildek tömegességét is, így a következtetett

kontroll funkció valójában egy látens háttérváltozó következménye?

A megfogalmazott tézisek, illetve azok elfogadása

Sajnálatos módon a „Doktori értekezés” nem tartalmazza az új tudományos

eredmények pontokban szedett, röviden megfogalmazott felsorolását

(értelmezésem szerint ezek lennének a tézisek). Így bírálóként kényszerültem az

új tudományos eredmények megfogalmazására. Ennek megfelelően a következő

új tudományos eredményeket fogalmazom meg és fogadom el:

1.

Létrehozott egy tipizálási rendszert, mely alapján a magas oldott ásványianyag-

tartalmú (>1 g/L) kontinentális vizeket három típusba lehet sorolni: (1) szikes,

(2) átmeneti és (3) sós. Kimutatta, hogy a víz pH-ja nem képes egymástól

elválasztani a szikes és a sós vizeket.

2.

Kimutatta, hogy a szikes vizek a-klorofill / teljes foszfor aránya alulmarad a

tavak esetében tapasztalható értékekhez képest.

3.

Kimutatta, hogy sós és szikes vizekben a szalinitás függvényében a zooplankton

fajok száma csökken, míg egyedszámuk csupán egy jól meghatározható

küszöbérték (50 g/L) elérését követően csökken.

4.

Létrehozta a magas oldott ásványianyag-tartalmú (>1 g/L) kontinentális vizek

trofikus struktúrájának koncepcionális modelljét. A modell szerint a vízi

madarak eltérő gildjei különböző szerepeket töltenek be ezen vizek

anyagforgalmában.

Összefoglalás

Összefoglalva megállapítom, hogy az értekezés számos új tudományos

eredményt mutat be az eurázsiai kontinentális sós és szikes vizek ökológiájáról.

Kiemelem, hogy az értekezés bírálatát jelentősen nehezítette, hogy a módszerek

és az eredmények csupán kivonatosan szerepelnek az értekezésben, az

eredmények és az eredmények megvitatása nem különül el egymástól, illetve,

hogy az értekezés nem tartalmazza az új tudományos eredmények pontokban

szedett, röviden megfogalmazott felsorolását. Mindezen kritikai megjegyzések

ellenére megállapítom, hogy a benyújtott MTA doktori értekezés hiteles

adatokon alapul, valamint jelentős számban és minőségben tartalmaz új

tudományos eredményeket. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Tihany, 2025. 12. 01.
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az MTA doktora